Pilar do Sul, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal 
aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte lei: 

Artigo 1º. Fica o Poder Executivo autorizado a realizar a 

abertura de crédito adicional ESPECIAL no orçamento vigente, na importância de R$ 5.692.560,16 
(cinco milhões, seiscentos e noventa e dois mil, quinhentos e sessenta reais e dezesseis 
centavos), com inclusão no PPA - Plano Plurianual 2026/2029, LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias 

2026 e Lei Orçamentária vigente, com a criação das seguintes dotações orçamentárias: 

U. O. 
FUNCIONAL 

PROGRAMATICA 
CAT.

[...]

Infraestrutura 
e Urbanismo 

16.482.0014.1414 
Programa Minha 
Casa, Minha Vida 

4.4.90.51 

92.560,16 

Tesouro 

110.000 

Artigo 2º. A cobertura do crédito adicional ESPECIAL aberto 

no artigo anterior no valor total de R$ 5.692.560,16 (cinco milhões, seiscentos e noventa e dois mil, 

quinhentos e sessenta reais e dezesseis centavos) será proveniente do: 

I - R$ 701.381,43 (setecentos e um mil, trezentos e oitenta e 

um reais e quarenta e três centavos), será proveniente do 

superávit financeiro apurado no exercício anterior 

demonstrado no Balanço Patrimonial, conforme disposto no 

inciso I, parágrafo 1º, artigo 43 da Lei Federal nº 4.320/1.964, 

sendo: 

a) R$ 608.821,27 (seiscentos e oito mil, oitocentos e vinte e 

um reais e vinte sete centavos), de Recurso Federal, oriundo 

da 1ª parcela do Programa Minha Casa, Minha Vida, conforme 

Termo de Compromisso Transferegov.br nº 987346/2025; 

b) R$ 92.560,16 (noventa e dois mil, quinhentos e sessenta 

reais e dezesseis centavos), de Recurso do Tesouro, para 

contrapartida Municipal. 

II - R$ 4.991.178,73 (quatro milhões, novecentos e noventa e 

um mil, cento e setenta e oito reais e setenta e três centavos), 

será por excesso de arrecadação nos termos artigo 43 do § 1º, 

inciso II da Lei Federal nº 4.320/1.964, de recursos advindos 

da União, por intermédio do Ministério das Cidades, 

(Programa Minha Casa e Minha Vida), conforme Termo de 

Compromisso Transferegov.br nº 987346/2025, sendo: 

a) R$ 135.178,73 (cento e trinta e cinco mil, cento e setenta e 

oito reais e setenta e três centavos), creditados em 

02/01/2026; 

b) R$ 4.856.000,00 (quatro milhões e oitocentos e cinquenta e 

seis mil reais), a serem creditados conforme o cronograma de 

desembolso e a execução física do objeto. 

Artigo 3º. Ficam atualizados os Anexos II e III do PPA - Plano 

Plurianual 2.026/2.029 do Município de Pilar do Sul nos termos do § 1º do art. 167 da Constituição